dijawab oleh Ali dengan mempersiapkan pasukan. Perang berkecamuk

tak terhindarkan dan menelan banyak korban di antara kedua belah

pihak yang bertikai. Perang tersebut dalam sejarah dikenal dengan nama

perang Shiffin, karena bentrokan terjadi di wilayah Siffin, daerah Raqqa

(kini masuk wilayah Suriah), pada tahun 37 H atau 657 M. Kemenangan

lagi- lagi berada di pihak Ali bin Abi Thalib karena dukungan mayoritas

masyarakat Islam.

wafatnya Ali bin Abi Thalib disambut dengan suka cita oleh pihak

Muawiyah, karena dengan demikian Bani Umayyah yang telah

diproklamirkan pada tahun 40 H akan menjadi eksis dan menjadi satu-

satunya pemerintahan yang sah dalam Islam. Dinasti Bani Umayah

berdiri selama lebih kurang 90 tahun (40-132H atau 661-750 M), dengan

Damaskus sebagai pusat pemerintahannya. Muawiyah bin Abi Sufyan

(661-680 M) adalah pendiri Dinasti Bani Umayah dan penguasa

imperium yang sangat luas. Selama 20 tahun masa pemerintahannya ia

terlibat dalam sejumlah peperangan dengan penguasa Romawi baik

dalam pertempuran darat maupun laut. Wilayah kekuasaan dinasti ini

meliputi daerah Timur Tengah, Afrika Utara dan Spanyol. Muawiyah

meninggal dunia pada Kamis pertengahan Rajab 60 H dalam usia 78

tahun. Secara berturut-turut, para Khalifah Daulah Umayyah di

Damaskus adalah sebagai berikut:

1) Muawiyah I (41-60 H/661-680 M)

2) Yazid I (60-64 H/680-683 M)

3) Muawiyah II (64 H/683 M)

4) Marwan I (64-65 H/684-685 M)

5) Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/685-705 M)

6) Al-Walid I (86-96 H/705-715 M)

7) Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/715-717 M)

8) Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-720 M)

9) Yazid II (101-105 H/720-724 M)

10) Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H/724-743 M)

11) Al-Walid II (125-126 H/743-744 M)

12) Yazid III (126 H/744 M)

13) Ibrahim bin Walid (126 H/744 M)

14) Marwan II (127-132 H/744-750 M)

2. Sistem Pemerintahan Islam pada Masa Dinasti Umayyah di Damaskus

Dalam menjalankan politik pemerintahannya, Muawiyah bin Abu

Sufyan mengubah kebijaksanaan pendahulunya. Kalau pada masa

empat khalifah sebelumnya, pengangkatan khalifah dilakukan dengan

Abdullah banyak mengetahui tentang gerakan ini dan rahasia-

rahasianya. Dia diangkat oleh saudaranya yang bernama Ibrahim

sebelum dia ditangkap oleh pemerintahan Umawiyah pada tahun 129

H / 746 M. Tertangkapnya Ibrahim membuat Abdullah harus

berangkat ke Kufah bersama-sama dengan pengikutnya secara

rahasia. Pada masa pemerintahannya, saat pasukan Abbasiyah

menguasai Khurasan dan Irak, dia keluar dari persembunyiannya dan

dibaiat sebagai Khalifah pada tahun 132 H/ 749 M. Setelah itu dia

mengalahkan Marwan bin Muhammad dan menghancurkan

pemerintahan Bani Muawyah pada tahun yang sama. Abu Abbas

Assyafah meninggal pada tahun 136 H / 753 M.

b. Abu Ja’far Al Manshur (754-775 M)

Abu Ja’far Al-Manshur menjabat Khalifah kedua Bani

Abbasiyah menggantikan saudaranya Abul Abbas As Saffah. Abu

Ja’far Al Manshur adalah putra Muhammad bin Ali bin Abdullah bin

Abbas bin Abdul Muthalib yang juga saudara kandung Ibrahim Al-

Imam dan Abul Abbas As-Saffah. Ketiganya merupakan pendiri Bani

Abbasiyah. Ketika Khalifah Abul Abbas As Saffah meninggal, Abu

Ja’far sedang menunaikan ibadah haji bersama Panglima Besar Abu

Muslim Al-Khurasani. Yang pertama kali dilakukan Khalifah Abu

Ja’far Al-Manshur setelah dilantik menjadi Khalifah pada 136 H/ 754

M adalah mengatur politik dan siasat pemerintahan Bani Abbasiyah.

Jalur-jalur pemerintahan ditata rapi dan cermat, sehingga pada masa

pemerintahannya terjalin kerjasama erat antara pemerintah pusat dan

daerah. Begitu juga antara qadhi (hakim) kepala polisi rahasia, kepala

c. Muhammad Al-Hadi

Dia bernama Muhammad Al-Mahdi bin al-Mansur. Dilantik

sebagai Khalifah sesuai dengan wasiat ayahnya pada tahun 158 H/

774 M. Dia dikenal sebagai seorang yang sangat dermawan dan

pemurah. Pada masa pemerintahannya, kondisi dalam negeri saat itu

sangat stabil, dan tidak ada satu gerakan penting dan signifikan di

masanya. Dia berhasil mencapai kemenangan atas orang orang

Romawi. Anaknya, Harun Ar-Rasyid adalah panglima perang dalam

penaklukan ini. Dia sampai ke pantai Marmarah dan berhasil

melakukan perjanjian damai dengan Kaisar Agustine yang bersedia

untuk membayar jizyah pada tahun 166 H/ 782 M. Muhammad Al-

Mahdi meninggal pada tahun 169 H / 785 M setelah memerintah

selama 10 tahun beberapa bulan.

d. Musa Al-Hadi

Dia adalah Musa Al-Hadi bin Muhammad Al-Mahdi yang

dilantik sebagai Khalifah setelah ayahnya. Pada masa itu, terjadi

pemberontakan oleh Husein bin Ali bin Husein bin Hasan bin Ali di

Makkah dan Madinah. Dia menginginkan agar pemerintahan berada

di tangannya. Namun Al-Hadi mampu menaklukannya dalam

perang Fakh pada tahun 169 H / 785 M. Pada saat yang sama juga

Yahya bin Abdullah melakukan pemberontakan di Dailam. Maka, Al-

Hadi memberangkatkan Ar-Rasyid sampai Yahya bin Abdullah

mampu ditaklukkan. Musa Al-Hadi meninggal pada tahun 170 H /

786 M.

e. Harun Al-Rasyid

Dia bernama Harun Ar Rasyid bin al-Mahdi, dia mutiara sejarah

Bani Abbasiyah. Pada masanya pemerintahan Islam mengalami

puncak kemegahan dan kesejahteraan yang belum pernah dicapai

sebelumnya. Harun Ar-Rasyid dikenal sebagai sosok yang sangat

pemberani.

adalah penaklukan Al Muriyah yang mana banyak perbuatan yang

melampaui batas kesopanan. Kemudian setelah memerintah selama 9

tahun, Abu Ishaq Al-Mu’tasim meninggal dunia pada tahun 227 H /

833 M.

i. Harun Al-Watsiq

Dia adalah Harun bin Muhammad Al-Mu’tasim menjadi

Khalifah setelah ayahnya Al-Mu’tasim, pada tahun 227 H/ 841 M.

Panglima-pamglima asal Turki pada masanya mencapai posisi-posisi

yang sangat terhormat. Bahkan, Asynas mendapatkan gelar sultan

dari Al-Watsiq. Harun Al-Watsiq meninggal pada tahun 223 H / 846

M setelah memerintah selama 5 tahun.

j. Jakfar Al-Mutawakkil

Dia bernama Ja’far bin Muhammad Al-Mu’tasim. Ja’far Al-

Mutawakkil adalah salah seorang yang melarang dengan keras

pendapat yang menetapkan bahwa Al-Quran adalah makhluk. Pada

masa pemerintahannya, orang-orang Romawi melakukan

penyerangan di Dimyath, Mesir. Peristiwa ini terjadi pada tahun 238

H / 852 M. Al- Mutawakkil dibunuh oleh anaknya yang bernama Al-

Muntasir pada tahun 247 H / 861 M.

Sebagai tambahan penjelasan untuk dipahami, Khalifah Abu

Ja’far al-Mansur, khalifah kedua dari pemerintahan Bani Abbasiyah

menetapkan tujuh kebijakan pemerintahan Abbasiyah sebagai kontrol

untuk belajar dengan sungguh-sungguh, dan mampu membentuk

budaya belajar dengan sesungguhnya bagi masyarakat Abbasiyah

pada umumnya.

3. Perkembangan Ilmu Pengetahuan dan Tokoh-tokoh Ilmuwan pada

Masa Dinasti Abbasiyah

Selama beberapa dekade pasca berdirinya pada tahun

132H/750M, Dinasti Abbasiyah berhasil melakukan konsolidasi

internal dan memperkuat kontrol atas wilayah-wilayah yang mereka

kuasai. Era kepemimpinan Khalifah kedua, Abū Ja’far bin Abdullah bin

Muhammad Al-Mansur (137-158H/754-775M), menjadi titik yang

cukup krusial dalam proses stabilisasi kekuasaan ini ketika ia

mengambil dua langkah besar dalam sejarah kepemimpinannya. Yaitu;

Pertama, menyingkirkan para musuh maupun bakal calon musuh serta

menumpas sejumlah perlawanan lokal di beberapa wilayah kedaulatan

bin Kamaluddin Abu Bakr bin Muhammad bin Sabiquddin,

Jalaluddin al-Misri as-Suyuthi asy-Syafi'i al-Asy'ari itu

dikenal pula sebagai mufasir. Di antara karyanya di bidang

tafsir adalah kitab ad-Durr al-Mantsur fi Tafsir bi al-

Ma‟tsur. Kitab tokoh kelahiran Kairo, pada 849 H/ 1445 M

ini di bidang Al Qur’an adalah al-Itqan fi Ulum Al Qur’an.

Runtuhnya dinasti ini

disebabkan oleh karena sering terjadinya perseteruan, rivalitas politik, dan

konflik internal dalam pemerintahan yang saling memperebutkan

kekuasaan. Situasi tersebut diperparah dengan oleh kelemahan pemerintah

pusat sejak Ibnu Amir al-Mansur meninggal dunia pada tahun 399 H/1008

M.

Selama 50 tahun, Andalusia tidak mempunyai satu kesatuan komando,

terpecah dan tercabik menjadi 20-30 thaifah (golongan). Kurun waktu sejak

tahun 400 H/1010 M sampai dengan Dinasti Murabithun merebut

kekuasaan di Andalusia pada tahun 480 H/1090 M disebut sebagai muluk

ath-thawaif (raja-raja golongan).Keruntuhan Daulah Umayyah di Andalusia

semakin dekat ketika terjadi saling serang antar dinasti demi mencapai

ambisi politik dan kekuasaan dinastinya sendiri.

Menganalis Sistem Pemerintah Islam masa Dinasti Ayyubiyah

3. Memahami perkembangan ilmu pengetahuan dan tokoh-tokohnya pada

masa Dinasti Ayyubiyah

4. Menganalisis faktor-faktor runtuhnya Dinasti Ayyubiyah

C. Uraian Materi

1. Proses Berdirinya Dinasti Ayyubiyah

Pusat pemerintahan Dinasti Ayubiyah (569 H/1174 M - 650

H/1252 M) adalah Cairo, Mesir. Wilayah kekuasaannya meliputi

kawasan Mesir, Suriah dan Yaman. Dinasti Ayubiyah didirikan

Salahudin Yusuf al-Ayyubi, setelah menaklukan khalifah terakhir

Dinasti Fatimiyah, al-Adid. Salahudin berhasil menaklukan daerah

Islam lainnya dan pasukan Salib.

berikut:

a. SalahuddinYusuf al-Ayyubi.(564-589 HI 117 1-1193 M);

b. Malik al-Aziz Imaduddin (589-596 H/1193-1198 M);

c. Malik al-Mansur Nasiruddin (595-596 HI (1198-1200 M);

b. Malik al-Adil Saifuddin (596-615 H/1200-1218 M);

c. Málik al-Kamil Muhammad (615-635 H/ 1218-1238 M);

d. Malik al-Adil Saifuddin (635-637 H/ 1238-1240 M);

e. Malik as-Saleh Najmuddin (637-647 HI 1240-1249 M);

f. Malik al-Mu'azzam Turansyah (647 H! 1249-1250 M);

g. Malik al-AsyrafMuzaffaruddm (647-650 HI 1250-1252 M).

Di antara kesembilan khalifah tersebut, terdapat beberapa

penguasa yang menonjol, yaitu: Salahuddin Yusuf al-Ayyubi (1171-1193

M), Malik al-Adil Saifuddin (1200-1218 M), dan Malik al-Kamil

Muhammad (1218-1238 M).

a.

ia melakukan berbagai upaya antara lain:

a) Memadamkan pemberontakan oleh Hajib, orang yang paling

dituakan dalam keluarga Al-Adid (khalifah terakhir Dinasti

Fatimiyyah), sekaligus perluasan wilayah Mesir sampai ke selatan

Nubiah (568 H/i 173 M);

b) Perluasan wilayah Dinasti Ayyubiyah ke Yaman (569 H/1173 M);

c) Perluasan wilayah Dinasti Ayyubiyah ke Damaskus dan Mosul

(570 H/1175 M).

Usaha-usaha yang dilakukan Salahuddin tersebut menuai hasil

yang gemilang. la mampu menyatukan Mesir, Suriah, Nubah, Yaman,

Tripoli, dan wilayah lainnya di bawah komändo Ayyubiyah.

Tujuannya agar persatuan umat lslam menjadi kuat dalam melawan

gempuran tentara Salib. Perang Salib yang terjadi pada masa

Salahuddin merupakan Perang Salib periode kedua. Perang tersebut

berlangsung sekitar tahun 1144 hingga 1192 M. Periode mi disebut,

juga periode reaksi umat Islam. Tujuan utamanya adalah

membebaskan kembali Baitul Maqdis (AL-Aqa). Peristiwa perang

terpenting yang telah dilalui oleh Salahuddin al-Ayyubi antara lain:

a) Pertempuran Safuriyah (583 H/1187 M);

b) Pertempuran Hittin (bulan Juli 583 11/1187 M);

panglima Dinasti Fatimiyah pada tahun 970 M. Pendirian itu merupakan

penntah Khalifah Al-Muiz Lidinillah. Sebelumnya. Masjid Al-Azhar bernama

Masjid Al-Qahirah atau Al-Jami' al-Qahirah, dan sekarang dikenal dengan

Al-Azhar. Pembangunan Al- Azhar dimulai tanggal 4 April 970 M/24

Jumadil Ula 359 H dan selesai 7 Ramadan 361 H/22 Juni 972 M. Saat itu,

bangunan diresmikan sebagai tempat ibadah, yang ditandai dengan

pelaksanaan Shalat Jumat berjamaah setelah Al-Azhar resmi menjadi masjid

negára, kegiatan ilmiah pertama kalinya berupa berkumpulnya para ulama

pada bulan Oktober 975 M/Shafar 365 H. Mereka terdiri dan para fuqaha

terkenal dan pejabat pemerintahan Fatirniyah di Al-Azhar.

Saat itu, Abu al-Hasan Nu'man bin Muhammad al- Qirawaniy, seorang

Qadi al-Qudat (Hakim Agung) Dinasti Fatimiyyah menyampaikan cerarnah

umum (Studium Generalle). Tidak dapat diketahui dengan jelas, perubahan